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นักบัญชีน่ารู้ 
ในการเป็นลูกจ้างเพื�อเป็นผู้ทาํบัญชีของกจิการ 

 

ทําไมต้องทําบัญชี 
1. เพื�อตอ้งการรู้ผลการดาํเนินงานและรู้สถานะทางการเงินของเจา้ของกิจการ 

2 เพื�อไดข้อ้มูลต่อการวางแผนการหารายไดเ้พื�อกาํไร และการบริหารกิจการอยา่งมีประสิทธิภาพ 

3  กฎหมายบงัคบั โดยประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์พ.ร.บ. การบญัชี 2543 พ.ร.บ. สภาวชิาชีพบญัชี 2547 
ประมวลรัชฎากร เพื�อเสียภาษี พ.ร.บ. ส่งเสริมการลงทุน 

 
บัญชี หมายถึง การจดบนัทึก การจาํแนก หมวดหมู่ และการสรุปผลรายการทางการเงิน หรือเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจ ที�
วดัคา่ออกมาเป็นหน่วยเงินตราได ้(บญัชีเป็นศิลป์) 
 

(1) วงจรบัญชี หมายถึง การรวบรวมรายการคา้หรือรายการทางการเงิน เช่น ใบแจง้หนี=  ใชเ้สร็จรับหรือจ่ายเงิน เอกเทศ
สญัญาหรือเอกสารอื�น โดยบนัทึกรายการลง สมุดรายวนัทั�วไป หรือ สมุดรายวนัเฉพาะ แลว้ผา่นรายการไปยงั สมุด
บญัชีขั=นปลายหรือสมุดบญัชีแยกประเภททั�วไป จากนั=นสรุปรายการออกงบทดลองก่อนปรับปรุง  แลว้ปรับปรุงใน
สมดุรายวนัทั�วไป เกี�ยวกบั รายการคา้งรับคา้งจ่าย คา่เสื�อมราคา รายการที�เกี�ยวกบัตน้ทุน แลว้ผา่นรายการไปสมุดแยก
ประเภทอีกครั= งหนึ�ง จากนั=นออกงบทดลองหลงัปรับปรุง แลว้ไปออกรายงาน งบตน้ทุนการผลิต และหรือตน้ทุนขาย 
(ถา้มี) ไปงบกาํไรขาดทนุ ไปงบดุล งบกระแสเงินสด งบกาํไรสะสม 
 

สมุดรายวัน มี 2 ประเภท 
1. สมดุรายวนัขั=นตน้ เช่น สมดุรายวนัทั�วไป, สมดุรายวนัเฉพาะ (สมดุรายวนัขาย ซื=อ รับ จ่าย) 

2. สมดุรายวนั ขึ=นปลาย เช่น สมุดแยกประเภททั�วไป 

 

สมุดรายวันเฉพาะ คือ  สมดุที�ลงรายการเบื=องตน้ ใชบ้นัทึกรายการใด  รายการหนึ�งโดยเฉพาะ ซึ�งเป็นรายการที�เกิดขึ=น
บ่อย และมีจาํนวนมาก 

ประเภทหมวดบัญชีแยกประเภททั�วไป หรือสมุดรายวันขั.นปลาย มี 5 ประเภท คอื 
1. สินทรัพย ์2. หนี=สิน 3. ทุน  4.รายได ้ 5.คา่ใชจ่้าย 

 

งบการเงินที�ออกรายงานโดยทั�วไป 
งบกาํไรขาดทุน คือ งบที�แสดงผลการดาํเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาดาํเนินการ หนึ�ง ๆ 

งบดุล คือ รายงานทางการเงิน เพื�อแสดงสถานะทางการเงินของกิจการ ณ วนัใด วนัหนึ�ง 
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งบกระแสเงินสด คืองบที�แสดงแหล่งที�มาและใชไ้ปของเงินสด เช่น จากการดาํเนินงาน จากการลงทุน หรือจากการ
จดัหาเงินลงทุน 
งบกาํไรสะสม  แสดงถึง กาํไรของงวดปัจจุบนั กาํไรสะสม เงินทุนสาํรองตา่ง ๆ เงินปันผล 
 

ตัวอย่างบัญชีแยกประเภทโดยหลกั ๆ :- 
สินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) : - 
เงินสด และ ธนาคาร (Cash and Bank) ดูเงินสดในมือ วา่เหลือเทา่ไหร่ และกระทบยอดเงินฝากในธนาคาร (เงินฝาก

กระแสรายวนั ออมทรัพย ์และประจาํ) รวมทั=งดอกเบี=ย ตรงกบั GL หรือเปล่า กรณีโอนเงินไปตา่งประเทศ ถา้กรณีโอน

ที�ไมใ่ช่สินคา้ เกิน10,000 US ตอ้งกรอกแบบ ธต. 4 กรณีที�โอนเงินเขา้มาจากต่างประเทศ ตอ้งกรอกแบบ ธต. 3 ดว้ย 

ลูกหนี.การค้า (Account receivable-Trading) 

ตอ้งกระทบยอดลูกหนี=รายตวั เปรียบเทียบกบัยอดขาย ใน GL  เช่น การกระทบขายกบัรับเงินสดเท่าไหร่ ที�เหลือเป็น

การขายเงินเชื�อ ซึ�งตอ้งตรงกบัลูกหนี=รายตวั หรือเพื�อความแน่ใจใหเ้ช็ค กบั สินคา้คงเหลือ ที�ขายไป ตอ้งตดัจาก
รายงานสินคา้คงเหลือจริง รวมถึงการกระทบ ภพ 30 ที�เป็นรายงานขาย 
สินค้าคงเหลือ (Inventory) 
ดูวา่มีการบนัทึกบญัชีแบบไหน แบบสิ=นงวด (Periodic)  หรือ แบบต่อเนื�อง (Perpetual) 

1. แบบสิ=นงวด- Periodic วธีินี=จะบนัทึกบญัชีสินคา้เมื�อสิ=นงวดเดือนบญัชีหรือปลายปีเท่านั=น โดยการตรวจนบั

สินคา้คงเหลือในโกดงั และบญัชีสินคา้อยูใ่นครอบครอง ทุกๆ สิ=นงวดเดือน(stock card) 

2. แบบต่อเนื�อง – Perpetual วธีินี=จะบนัทึกเปลี�ยนแปลง รับ-จ่าย สินคา้อยูต่ลอดเวลา ทาํใหท้ราบสินคา้คงเหลือ ใน

โกงดงัวา่ขณะนี=  มีปริมาณ อยูเ่ท่าไหร่ ดงันั=นวธีินี=จะนบัสินคา้ปีละ 2 ครั= ง คือ  ทกุ ๆ 6 เดือน 

การตีราคาสินค้าคงเหลือ (Inventory Valuation) หรือการคาํนวณหามูลค่าหรือราคาสินคา้คงเหลือดว้ยราคาทุน ณ 

ตอนสิ=นงวดบญัชี มีทั=งหมดหลายวธีิ 

1. วธีิเขา้ก่อนออกก่อน (First in - First out) สินคา้ที�ซื=อหรือผลิตก่อนขายออกไปก่อน ดงันั=นสินคา้คงเหลือจะเป็น

สินคา้ที�ซื=อหรือผลิตครั= งหลงัสุด จะบนัทึกไดท้ั=ง 2 วธีิ 

2. วธีิเขา้หลงัออกก่อน (Last in – First out) สินคา้ที�ซื=อหรือผลิตหลงัขายออกไปก่อน ดงันั=นสินคา้คงเหลือจะเป็น

สินคา้ที�ซื=อหรือผลิตครั= งแรกสุด จะบนัทึกไดท้ั=ง 2 วธีิ 

3. วธีิถวัเฉลี�ยถ่วงนํ= าหนกั (Weighted – Average Method) วธีินี=จะคาํนวณจากราคาทนุรวมของสินคา้ที�มีไวเ้พื�อ

ขาย ซึ�งรวมสินคา้ตน้งวด แลว้ หาร ดว้ยปริมาณรวมของสินคา้ทั=งหมดที�มีไวเ้พื�อขาย วธีินี=ใชบ้นัทึก Periodic 

เท่านั=น 

****( สินคา้ที�มีเพื�อขาย คอื สินคา้ตน้งวด+ซื=อ)-ขาย เป็นสินคา้ปลายงวด 

4. วธีิเฉพาะเจาะจง (Specific indentification method) วธีินี=จะคาํนวณจากสินคา้ที�สามารถแยกออกไดช้ดัเจนวา่

สินคา้ชนิดใดซื=อมาเมื�อใดราคาเท่าไหร่ ก็ใหตี้ราคาสินคา้คงเหลือตามราคาที�แทจ้ริงของแต่ละประเภทที�เหลืออยู ่
ดงันั=นเมื�อกิจการขายสินคา้ออกไป ก็จะตอ้งทราบทนัทีวา่สินคา้ที�ขายเป็นสินคา้ตวัใดราคาที�ซื=อมาเท่าไหร่ 
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5. วธีิถวัเฉลี�ยอยา่งวา่ย (Simple Average) วธีินี=จะคาํนวณโดยการนาํราคาต่อหน่วยในการซื=อหรือผลิจแต่ละครั= งมา

รวมกนั +ตน้งวด แลว้หารดว้ยจาํนวนครั= งที�ซื=อหรือผลิตแต่ละครั= ง + ตน้งวด จะไดร้าคาถวัเฉลี�ย  วธีินี=จะบนัทึก

แบบ Periodic  เท่านั=น 

6. วธีิถวัเฉลี�ยแบบเคลื�อนที� (Moving-Average Method)  วธีินี= เป็นการถวัเฉลี�ยหาราคาสินคา้ต่อหน่วยทุกครั= งที�มี

การซื=อสินคา้เขา้มาในกิจการ ดงันั=นอตัราสินคา้คงเหลือ ตอ่หน่วยขึ=นลงอยูต่ลอดเวลาทุกครั= งที�มีการซื=อเขา้มาใน
กิจการ วธีินี=บนัทึกแบบ Perpetual เท่านั=น 

ตั4วเงินรับ เช่น ตัCวสญัญาใชเ้งิน ตัCวแลกเงิน 
เงินลงทนุชั�วคราว เงินลงทนุชั�วคราวไม่เกิน 1 ปี หรือถือไวเ้พื�อขาย 
รายได้ค้างรับ เช่น ดอกเบี=ย  
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า เช่น คา่ใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ประกนัภยั เป็นตน้ 

ลูกหนี.สรรพากร เช่นภาษีซื=อขอคืน ภาษีที�บริษทัถูกหกั ณ ที�จ่าย 
สินทรัพท์ไม่มีตัวตน เช่น คา่ลิขสิทธ 
ที�ดนิ  ไม่ตอ้งหกัคา่เสื�อมราคา 

อาคาร หกัคา่เสื�อมราคา 5%(20 ปี) 

เครื�องจักร หกัคา่เสื�อมราคา 20% (5ปี) หรือ 10%(10 ปี) ก็ได ้

อุปกรณ์ หกัคา่เสื�อมราคา 20% (5ปี) 

เครื�องคอมพิวเตอร์ สามารถ หกัคา่เสื�อมราคาได ้40% แต่ไมเ่กิน 3 ปี หรือ 20% (5ปี) ก็ได ้

หมายเหตุ ในการคาํนวณ คา่เสื�อมราคา ตาม ประมวลรัษฎากร ใหค้ิดอยา่งใดใหคิ้ดอยา่งนั=นตลอดไป  
 

ค่าสิทธิบัตร  เป็นคา่ใชจ่้ายรอตดัจ่าย คาํนวณเหมือนค่าเสื�อมราคา แบบเส้นตรง  
คชจ. ในการจัดตั.งบริษัท เป็นคา่ใชจ่้ายรอตดัจ่าย คาํนวณเหมือนคา่เสื�อมราคา แบบเส้นตรง 

 

หนี.สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี.สินหมุนเวียน : - 
-      เจา้หนี=การคา้ ตอ้งกระทบยอดเจา้หนี=รายตวั เปรียบเทียบกบัเจา้หนี=  ใน GL  รวมถึงการกระทบยอดกบั PR, PO, 

Delivery Note รายงานรับสินคา้ และการจ่ายเงิน รวมถึงการกระทบ ภพ 30 ที�เป็นรายงานซื=อ 

- ตัCวเงินจ่าย เช่น ตัCวสญัญาใชเ้งิน ตัCวแลกเงิน 

- ภาษีเงินไดค้า้งจ่าย ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที�บริษทัหกั ณ ที�จ่ายไว ้รวมถึงภาษมีูลคา่เพิ�ม 

- คา่ใชจ่้ายคา้งจ่าย เช่น คา่นํ=า คา่ไฟ คา่โทรศพัท ์

- เงินปันผลคา้งจ่าย 

- เงินมดัจาํรับล่วงหนา้ 

- รายไดรั้บล่วงหนา้ เช่นคา่มดัจาํของ 
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หนี.สินระยะยาว 
- เงินกู ้
- Financial Lease 

ส่วนของเจ้าของ 
- ทุน (หุน้ สามญั หุน้บุริมสิทธิ) 

- กาํไรสะสม 

รายได้ 
- รายไดก้ารคา้ 

- รายไดอื้�น ๆ ขายเศษซาก ผลพลอยไดจ้ากการผลิต 

ค่าใช้จ่าย 
- คชจ. โรงงาน วตัถดิุบ ค่าแรงงานทางตรง สุหุย้การผลิต 

- คชจ. ขายและบริหาร 

- คชจ. ดอดเบี=ย 

การคิดค่าเสื�อมราคา 
1. วิธีเส้นตรง (Straight line method)  = (ทุน-ซาก)   = คา่เสื�อมชนิดนี=จะลดลงเท่ากนัทุกปี 

        อายกุารใชง้าน       

 

2. SUM OF THE YEARS DIGISTS METHOD = คา่เสื�อมจะค่อย ๆ ลดลง 

1) นาํผลรวมของอาย ุท/ส มารวมกนั เช่น ท/ส มีอายใุชง้าน 4 ปี = 1+2+3+4 = 10  

2) สาํหรับคา่เสื�อมใหใ้ชอ้ายกุารใชง้านคงเหลือแต่ละปี เช่น ตอนแรกซื=อมาคงเหลือ 4 ปี, ปี 2 คงเหลือ 3 ปี 

ตวัอยา่ง 

ปีที� 1 =4/10 (ทุน-

ซาก) 

คาํนวณ  
4/10x3600 

ค่าเสื�อม/ ปี =1,440 คา่เสื�อมสะสม 

1,440 บาท 

ราคาตามบญัชี 

2,560 

ปีที� 2 = 3/10 3/10x3600       1,080 2520 1480 

ปีที� 3 = 2/10 2/10x3600        720    3,240 760 

ปีที� 4 = 1/10 1/10x3600          360 3,600 400 

 

3. DOBLE DECLINING BALANCE METHOD = คา่เสื�อม ปีแรก จะสูง และจะคอ่ย ๆ ลดลงไปเรื�อย 

สมมติ เครื�องจกัรทุน 4,000 บาท อายใุชง้าน 4 ปี 

1. ไม่ตอ้นาํราคาซากมาเกี�ยวขอ้ง 

2. อายใุชง้านแปลงเป็น % (4 ปี = 100 % ถา้ 1 ปี = 100/4 = 25%) 

3. เอา % ที�ได ้คูณ  2 = 25x2 = 50%/ปี 
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ปี วธีิคาํนวณ ค่าเสื�อม / ปี คา่เสื�อมสะสม ราคาตามบญัชี 

    4000 

1 50%x4000 2000 2000 2000 

2 50%x2000 1000 3000 1000 

4. PRODUCTION METHOD  เช่น โรงเลื�อย, โรงสี, เครื�องบิน 

 คา่เสื�อม = ทุน-ซาก 

จาํนวนหน่วยที�สามารถผลิตได ้(ชม,ไมล,์หน่วย) 

5.  REVALUATION METHOD การตีราคาใหม่  =  วธีินี=จะนาํมาใชก็้ต่อเมื�อไมส่ามารถคิดคา่เสื�อมราคาตามวธีิอื�น

ที�เหมาะสมได ้เช่า ร้านอาหาร ซื=อ ชาม, ชอ้น รวม 20,000 ตีราคาใหม่ 15,000 ตอนสิ=นปี 

                          เดบิต  คา่เสื�อมราคา   5,000 

                                    เครดิต  ท/ส                   5,000  

 

การเสียภาษีโดยถูกหัก ณ ที�จ่าย (witholding Tax) 
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 50 บริษทัฯ  จ่ายเงินไดป้ระเภท ม. 40(1)   ใหแ้ก่ลูกจา้ง ใหบ้ริษทัฯ มีหนา้ที� ยื�น

แบบ ภ.ง.ด. 1 ภายใน 7 วนันบัแตว่นัสิ=นเดือนของเดือนที�จ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน ตอนสิ=นปีภาษี ลูกจา้งตอ้งยื�น

แบบ ภ.ง.ด. 91 ภายใน 31 มี.ค. ของปีถดัไป 

    ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 3 เตรส บริษทั ฯ จ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน ม.40(2-8)  มีหนา้ที�หกัภาษี ณ ที�จ่าย ใหแ้ก่

ผูรั้บซึ�งเป็น บุคคลธรรมดา ใหบ้ริษทัฯ มีหนา้ที�ยื�น แบบ ภ.ง.ด. 3  และ ยื�นแบบ ภ.ง.ด. 53 ที�บริษทัฯ จ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซึ�ง

เป็น นิติบุคคล ภายใน 7 วนันบัแตว่นัสิ=นเดือนของเดือนที�จ่ายเงินไดพึ้งประเมิน 

ม. 40(1)เงินเดือน 

ม. 40(2)เงินไดเ้นื�องจากตาํแหน่งงาน  

ม. 40(3)กูด้วลิล ์ลิขสิทธิF  

ม. 40(4)(ก) ดอกเบี=ยเงินฝาก, ดอกเบี=ยตัCวเงิน, ดอกเบี=ยหุน้กู ้

ม. 40(4)(ข) เงินปันผลหรืองเงินส่วนแบ่งผลกาํไร  

ม. 40(5) คา่เช่า เช่น คา่เช่าอาคาร, รถ ยกเวน้คา่เช่าตามสญัญาใหเ้ช่าแบบลิสซิ�ง 

ม. 40(6) วชิาชีพอิสระ เช่น ก.ม., การประกอบโรคศิลป์, สถาปัตยกรรม, การบญัชี, ประณีตศิลปกรรม 

ม. 40(7) รับเหมาก่อสร้าง  

ม.40(8)คา่จา้งทาํของ 

ตวัอยา่งอตัราภาษีที�ถูกหกั ณ ที�จ่าย 

1. คา่ขนส่ง หกั 1% ยกเวน้ขนส่งสาธารณะ คือการรับส่งผูโ้ดยสารเป็นการทั�วไปเป็นปกติธุระ 

2. คา่โฆษณา หกั 2% 
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3. คา่บริการ หกั 3% 

4. รางวลัประกวดการแขง่ขนั หกั 5% 

5. พืชผลทางการเกษตรหกั 0.75%  

6. คา่เบี=ยประกนัวินาศภยั ทางบก ทางทะเล ทางอาการ หกั 1% ยกเวน้เบี=ยประกนัชีวติ 

7. เงินไดต้าม ม. 40(2), (3) หกั  3% 

8. เงินไดต้าม ม. 40(4)ก  หกั 1%,(ธนาคารพาณิชย ์หกั นิติบคุคล) ถา้ ธนาคารพาณิชย ์หกั บุคคลธรรมดา หกั 15%, 

40(4) ข หกั  10% 

9. เงินไดต้าม ม. 40(5) หกั 5% 

10. เงินไดต้าม ม. 40(6) หกั 3% 

11. เงินไดต้าม ม.40(8) หกั 3% 

12. นิติบุคคลโอนเงินตามมาตร 70 การโอนกาํไรไปต่างประเทศ เงินไดพ้งึประเมินประเภท 40(2-6)ยกเวน้คา่สินคา้ 

ให ้หกั ภาษีเงินไดห้กั ณ ที�จ่าย 15% ใหย้ื�นแบบ ภ.ง.ด.54 ภายใน 7 วนันบัแตว่นัสิ=นเดือนของเดือนที�จ่ายเงินได้

พึงประเมิน 

หมายเหตุ ใหห้กัภาษี ณ ที�จ่าย ตั=งแต่ 1,000 บาทขึ=นไป 

 

ภาษีมูลค่าเพิ�ม (VALUE ADD TAX) 
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ�ม มีหนา้ที�ตอ้งคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ�มที�ตอ้งชาํระ เป็นรายเดือน ๆ ละครั= ง ตาม
เดือนปฏิทิน ยื�นรายการภายใน วนัที� 15 ของเดือนถดัไป โดยคาํนวณภาษมีูลคา่เพิ�มจาก ภาษีขาย หกั ภาษีซื=อ  

ภาษีขาย หมายถึงภาษีมูลคา่เพิ�ม ที�ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บจากผูซื้=อสินคา้ 

ภาษีซื=อ หมายถึงภาษีมูลคา่เพิ�มที�ผูป้ระกอบการจดทะเบียนถกูผูป้ระกอบการอื�นเรียกเก็บ 

ใบกาํกบัภาษี (Tax Invoice) เป็นหลกัฐานในการยื�นภาษีขายและภาษีซื=อในระบบภาษีมูลคา่เพิ�ม ในการจดัทาํใบกาํกบั

ภาษี ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะตอ้งจดัทาํใบกาํกบัภาษีทนัทีที�จุดรับผดิเกิดขึ=น 

จุดรับผิด (Tax point)   

กิจการขายสินคา้  จดัรับผดิเกิดขึ=น เมื�อส่งมอบสินคา้ เมื�อออกใบกาํกบัภาษี หรือเมื�อไดรั้บเงินบางส่วน หรือทั=งหมด 

กิจการบริการ จุดรับผดิเกิดขึ=น เมื�อไดรั้บการชาํระคา่สินคา้ เมื�อออกใบกาํกบัภาษี แลว้แต่อยา่งใดจะเกิดก่อน 

หลกัเกณฑที์�สาํคญัในการพิจารณา วา่ภาษีซื=อที�เกิดขึ=นในกิจการมีสิทธิF นาํไปขอคืนภาษีได ้หรือเครดิตภาษีขายได ้ตอ้ง
พิจารณาคือ 

1 . ใบกาํกบัภาษเีตม็รูป ตามความหมาย ม. 86/4 

1. มีคาํวา่ “ใบกาํกบัภาษี” และตอ้งเป็นตน้ฉบบั 

2. เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูข้าย 

3. ชื�อ และที�อยูข่องผูข้าย 

4. หมายเลขลาํดบัของใบกาํกบัภาษี และหมายเลขลาํดบัเลม่(ถา้มี) 
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5. ชื�อ และ ที�อยูข่องผูซื้=อสินคา้ หรือบริการ 

6. วนั เดือน ปี ที�ออกใบกาํกบัภาษี 

7. ชื�อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคา่ของสินคา้หรือบริการ 

8. จาํนวนภาษีมลูคา่เพิ�มที�คาํนวณจากมลูคา่ของสินคา้หรือบริการโดยใหแ้ยกออกจากมูลคา่ของสินคา้หรือ
บริการใหถู้กตอ้ง 

 

2. เป็นภาษีซื=อที�เกี�ยวขอ้งกบัการประกอบกิจการที�ตอ้งเสียภาษีมลูคา่เพิ�ม 

3. ตอ้งเป็นการซื=อสินคา้ หรือ รับบริการจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ�ม 

4. ผูข้ายออกใบกาํกบัภาษี เตม็รูป ตาม ม. 86/4 และไม่มีรอย ขดู ลบ ขีดฆ่า ในรายการที�มีสาระสาํคญั 8 จุด 

5. ตอ้งไม่ใช่รายจ่ายเพื�อการรับรอง 

6. ตอ้งไม่ใช่ภาษีซื=อที�เกิดจากการซื=อ  เช่าซื=อ เช่า หรือรถยนตน์ั�งหรือรถยนตโ์ดยสารที�นั�งไม่เกิน 10 คน 

7. ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรออกใหที้มีการนาํเขา้สินคา้พร้อมใบขนขาเขา้ถือเป็นใบกาํกบัภาษีซื=อ 

8. ตอ้งไม่ใช่ภาษีซื=อที� ก.ม. ไม่ใหน้าํมาหกัในการคาํนวณ เช่น ค่ารับรอง 

 ภาษีซื=อตอ้ง หา้ม มี 2 ประเภท คือ  

1. ภาษีซื=อที�หา้มขอคืน แต่ใหเ้ป็น คชจ. ได ้ 2. ภาษซืี=อที�หา้มขอคืนแตเ่ป็น คจช. ไม่ได ้

1.1 ภาษีซื=อที�เกิดจากการรับรอง 

1.2 ภาษีซื=อที�เกิดจาการเช่าซื=อ หรือรับโอนรถยนตน์ั�ง
หรือรถยนตโ์ดยสารที�มี�ที�นั�งไม่เกิน 10 คน 

1.3 ภาษีซื=อตามใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ 

1.4 ภาษีซื=อส่วนที�เฉลี�ยเป็นของกิจการประเภทที�ไม่ตอ้ง
เสียภาษีมลูค่าเพิ�ม 

1.5 ภาษีซื=อตามใบกาํกบัภาษีตาม ม.86/4 ซึ�งมีรายการ

ในใบกาํกบัภาษี เป็นสาํเนา 

1.6 ภาษีซื=อตามใบกาํกบัภาษี ม. 86/4 มิไดตี้พิมพิF ขึ=น

หรือมิไดจ้ดัทาํขึ=นดว้ยระบบคอมพิวเตอร์ทั=งฉบบัใน
กรณีจดัทาํขึ=นดว้ยระบบคอมพวิเตอร์ 

 

 

2.1 ไม่มีหลกัฐานใบกาํกบัภาษีซื=อที�เกิดขึ=นในการดาํเนิน
กิจการ  

2.2 มีใบกาํกบัภาษีแต่ไม่สามารถแสดงไดว้า่มีการชาํระ
ภาษีซื=อ 

2.3 มีใบกาํกบัภาษีแต่ขอ้ความไมถู่กตอ้งหรือไมส่มบรูณ์
ในส่วนที�เป็นสาระสาํคญั 

2.4 ภาษีซื=อที�ไม่เกี�ยวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการ 

2.5 ภาษีซื=อตามใบกาํกบัภาษีซื=อที�ออกโดยผูไ้มมี่สิทธิF
ออก 

2.6 ภาษีซื=อตามใบกาํกบัภาษีที�ผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ไดรั้บจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนอื�นโดยที�มิไดมี้
การถูกเรียกเก็บภาษีมูลคา่เพิ�มมาก่อนจริง 

 

การเก็บรักษาใบกาํกบัภาษี 

1. แยกเป็นรายเดือนภาษีที�ลงรายการในรายงานภาษีซื=อ และ ขาย 

2. เรียงตามลาํดบัใบกาํกบัภาษี 

3. ใหเ้ลขที�ใบกาํกบัภาษีใหม่ใบสาํคญัดงักล่าวเรียงขึ=นใหม่ทางดา้นขวาบนของใบสาํคญั 
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ต้นทุน (costing) 
การบญัชีตน้ทุนหมายถึง กระบวนการเพื�อหาตน้ทุนผลิตภณัฑ์ สาํหรับกิจการที�ทาํการผลินสินคา้ออกขาย หรือกิจการ
โรงงานอตุสาหกรรม ตน้ทุนผลิตภณัฑใ์ชใ้นการคาํนวณหาตน้ทุนสินคา้ที�ขายเพอืใหท้ราบกาํไรในการขายผลิตภณัฑ์ 
การบญัชีตน้ทุนจึงเป็นส่วนเหนึ�งของการบญัชีการเงิน 

ระบบบญัชีตน้ทุนมี 3 ระบบ (cost accounting system) 

1. ระบบตน้ทุนจริง  เป็นระบบตน้ทุนที�บนัทึกขอ้มูลต่าง ๆ ที�เกิดขึ=นจริง 

2. ระบบตน้ทุนปกติ เป็นระบบตน้ทุนจริงบนัทึกร่วมกบัตน้ทุนประมาณการลว่งหนา้ (คชจ . การผลิต)  

3. ระบบตน้ทุนมาตรฐาน เป็นการรวบรวมขอ้มูลเกี�ยวกบัตน้ทุนการผลิตของสินคา้ตามมาตรฐานที�กาํหนดไวล่้าง
หนา้ กาํหนดทั=งปริมาณ และ จาํนวนเงินไวล่้วงหนา้ 

การสะสมตน้ทุน มี 2 ระบบ (ACCUMULATED COST ACCOUNT) 

1. การสะสมตน้ทุนแบบงวด (periodic) มีลกัษณะเดียวกบัการบนัทึกสินคา้คงเหลือของกิจการที�ซื=อมา ขาย ไป ไม่มี

การบนัทึกบญัชีเมื�อมีการเบิกวตัุดิบไปใช ้ไม่มีการบนัทึกสินคา้สาํเร็จรูป เมื�อผลิตสาํเร็จ แต่จะทราบสินคา้
คงเหลือเมือมีการนบัสินคา้คงเหลือ ตอนสิ=นงวดบญัชี หรือสิ=นปี 

2. การสะสมตน้ทุนแบบต่อเนื�อง(Perpetual) เป็นรูปแบบการบนัทึกระบบบญัชีตน้ทุนที�สมบูรณ์ เนื�องจากมีการ

บนัทึกตน้อยา่งต่อเนื�องทุกครั= ง เมื�อมีการเบิกวตัถดิุบไปใช ้ และเมื�อมีการผลิตสินคา้สาํเร็จรูปเสร็จ จะทราบ
ตน้ทุนไดท้นัที จะทราบสินคา้คงเหลือทนั จะทาํการตรวจนบัตอน สิ=นปี หรือ ตอนกลางปี แต่อยา่งนอ้ย 2 ครั= ง ต่อ 

ปี 

เปรียบเทียบตวัอยา่งการบนัทึก ตน้ทุน Periodic  และ Perpetual 

ขอ้มลูเพิ�มเติม 

วตัถดิุบคงเหลือตน้งวด 4,000 ปลายงวด 7,000 

งานระหวา่งทาํตน้งวด 2,000 ปลายงวด 8,000 

สินคา้สาํเร็จรูปตน้งวด 15,000 ปลายงวด 55,000 
รายการ Periodic Perpetual 

1. การซื=อวตัถุดิบ ค ช จ ซื=อ                 80,000 

     เงินสด, เจา้หนี=         80,000 

คุมวตัถุดิบ       80,000 (วตัถุดิบคงเหลือ) 

     เงินสด, เจา้หนี=     80,000 

2.  เบิกวตัถุดิบใชไป    ไม่มีการบนัทึก 

 

 

 

งานระหวา่งทาํ     57,000 

คุม คจช การผลิต   20,000 

          คุมวตัถุดิบ    77,000 

3. มีคา่แรงงานเกิดขึ=น  
3.1 เมื�อมีคา่แรงเกิดขึ=น 

 

 ค่าแรงงาน          35,000 

 

คุมคา่แรงงาน       35,000 
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3.2 กระจายคา่แรงงาน (คิดเขา้งาน) 
 

 

3.3 ชาํระคา่แรงงาน 

   ค่าแรงงานคา้งจ่าย      35,000   

คา่แรงงานทางตรง    18,000 

 คชจ. การผลิต –ค่าแรงงานทางออ้ม  17,000 

      คา่แรงงาน                          35,000 

คา่แรงงานคา้งจ่าย               35,000 

        เงินสด                                  35,000 

 

  คา่แรงงานคา้งจ่าย 35,000 

งานระหวา่งทาํ   18,000  

คชจ. การผลิต –  17,000 

      ค่าแรงงาน                          35,000 

คา่แรงงานคา้งจ่าย              35,000 

        เงินสด                              35,000 

4.  จ่ายค่านํ=า, ไฟ , วสัดุใชใ้นโรงงาน

คา่เสื�อมโรงงาน เป็น คชจ การผลิต 

คชจ.ผลิต        30,000 

    เงินสด                                   30,000 

คชจ.การผลิต        30,000 

    เงินสด                                  30,000 

5.  คิดคชจ. การผลิตเขา้งานใน

ตวัอยา่งนี=ไม่มีการคิด คจช การผลิต
ล่วงหนา้ (มาตรฐาน) จึงใช ้คจช การ
ผลิตที�เกิดขึ=นจริง 

ไม่มีการบนัทึกรายการ งานระหวา่งทาํ     67,000 

    คชจ. การผลิต      67,000 

(20,000+17,000+30,000) 

6. เมื�อผลิตสินคา้สาํเร็จ (สมมุติผลิต

เสร็จ 136 หน่วย @ 1,000 บาท แต ่

absorb cost เขา้ไปทั=งหมด 136,000 

เหลือ wip 8,000) 

   ไม่มีการบนัทึกรายการ 

 

สินคา้สาํเร็จรูป    136,000 

   งานระหวา่งทาํ      136,000 

(2,000+57,000+18,000+67,000-

8,000) 

7. ขายสินคา้ 

7.1 บนัทึกการขาย (สมมุติขาย 100 
หน่วย @ 1,500) 

 

7.2 บนัทึกตน้ทุนขาย 

 

เงินสด/ลูกหนี=           150,000 

   ขาย                           150,000 

ไม่มีการบนัทึกรายการ 
 

 

เงินสด ลูกหนี=             150,000 

    ขาย                           150,000 

ตน้ทุนสินคา้ที�ขาย   100,000 

  สินคา้สาํเร็จรูป        100,000 

8. ปิดบญัชีตอนสิ=นรอบระยะเวลา
บญัชี  

8.1บนัทึกตน้ทุนการผลิต 

 

 

 

 

 

 

8.2 บนัทึกงานระหวา่งทาํและวตัถุ

 

 

ตน้ทุนการผลิต        151,000 

    งานระหวา่งทาํ (ตน้งวด)              2,000 

     วตัถดิุบ (ตน้งวด)                        4,000 

      ซื=อวตัถุ (หกัส่งคืน, ส่วนลด)     80,000 

      คา่แรงงานทางตรง                    18,000 

      คชจ. การผลิต-แรงงานตรง        17,000 

      คชจ. การผลิต-นํ=า, ไฟ               30,000 

งานระหวา่งทาํ(ปลายงวด)      8,000 

 

 

 

ไม่บนัทึกรายการ 
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คงเหลือปลายงวด 

 

8.3 ปิดบญัชีสินคา้สาํเร็จรูปตน้งวด 
ตุน้ทุนการผลิต และ คชจ การ
ขายและบริหาร เขา้ กาํไร
ขาดทุน 

8.4 ปิดบญัชีขายและบนัทึกสินคา้
สาํเร็จรูปปลายงวด 

 

8.5 ปิดกาํไรขาดทุนเขา้กาํไรสะสม 

วตัถคุงเหลือ(ปลายงวด)         7,000      

ตน้ทุนการผลิต        15,000 

กาํไรขาดทุน             161,000 

     สินคา้สาํเร็จรูป (ตน้งวด)     15,000 

     ตน้ทุนการผลิต                  136,000 

     คชจการขาย-บริหาร            10,000 

ขาย                                   150,000 

 สินคา้สาํเร็จรูป (ปลายงวด)51,000 

      กาํไรขาดทุน                       201,000 

กาํไรขาดทุน               40,000 

    กาํไรสะสม                           40,000            

ไม่บนัทึกรายการ 

 

กาํไรขาดทุน            110,000 

    ตน้ทุนสินคา้ที�ขาย     100,000 

    คชจการผลิต                10,000 

 

ขาย                     150,000 

 กาํไรขาดทุน                 150,000 

 

กาํไรขาดทุน          40,000 

   กาํไรสะสม                   40,000 

 

 

วงจรบัญชีสําหรับการใช้ Computer or ERP (Electronic Data Processing) 

A) Manufacturing & Operating  ส่วนงานดําเนินงานโรงงาน  
1. BOM (Bill of Material) and ECN (Engineering Change Notices) = data display on report

ส่วนประกอบของวตัถุดิบที�ใชใ้นการผลิต หรือสูตรผลิต และ ส่วนประกอบทางวศิวกรรมทั=งหมดของแต่ละ
ขนัการผลิตรวมถึง วตัถุดิบ ส่วนควบที�จะประกอบไดสิ้นคา้ 1 ชิ=น  

2. Production Processing/By Products งานที�ถูกกาํหนดเฉพาะทางขั=นตอนหรือขบวนการผลิตซึ�งรวมถึง

การดึงขอ้มูลหรือกาํหนดแหล่งขอ้มูลของแรงงานทางตรง วตัถุดิบทางตรง เครื�องจกัร ตน้ทุน ของเสีย งาน
ระหวา่งทาํ สินคา้สาํเร็จรูป วตัถุดิบหรือสินคา้สาํเร็จรูปคงเหลือ 

3. Customer Order Entry / Customer Service ใบสั�งซื=อจากลกูคา้ รายการประมาณการสั�งซื=อของลูกคา้ 

ตารางการเตรียมการส่งของ Packing List  

4. Estimating การประมาณการสั�งซื=อจากลูกคา้  ประมาณงานสั�งทาํใหฝ่้ายผลิต Cost Center Costing and 

Scheduling. 

5. Human Resources เช่น Recruiting program, Personnel Records, Performance History, 

Compensation & Benefit Management and Payroll 

6. Inventory Control System การรับวตัถุดิบ เบิกของ ส่งของคืน รับคืนวตัถุดิบจากาการผลิต การตรวจนบั

วตัถดิุบและสินคา้คงเหลือ Stock Card Control 

B) MRP (Material Requirements Planning) ใช้วางแผนการใช้วัตถดุิบ บนพื.นฐานของข้อมูลจากใบสั�งซื.อ
ของลูกค้า ใบประมาณการสั�งซื.อของลูกค้า ใบสั�งผลิตของฝ่ายขาย และยังสามารถใช้เป็นตัวกําหนดระดับ
สินค้าคงเหลือด้วย 
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1. Order Entry from Customers 

2. Production Planning/Control-Job เช่น วางแผนการผลิต วางแผนตารางเวลาการผลิต วางแผนการสั�งซื=อ 

วางแผนการขอสั�งซื=อ 

3. Purchasing เช่น ออก PR, PO, Plan Cost, Plan term of payment, Vendor list, ยนัยอดการรับสินคา้กบั

คลงัสินคา้และผูเ้กี�ยวขอ้ง รวมถึงการสั�งซื=อคา่ใชส่้วนสาํนกังานและทรัพยสิ์น 

4. Material Return to Supplier 

C) Accounting & Financial 

7. ระบบบญัชีลูกหนี= (Account Receivable System) เช่น ลูกหนี=รายตวั รับชาํระเงิน แจง้หนี=ขาย ลดหนี=  เพิ�ม

หนี=  บญัชีคุมยอดลูกหนี=  อายลุูกหนี=  รวมถึงภาษีขายและภาษีหกั ณ ที�จ่ายดว้ย และ ผา่นรายการไปแยก
ประเภท Post AR to G/L 

8. ระบบบญัชีเจา้หนี= (Account Payable System) เช่น เจา้หนี=รายตวั จ่ายชาํระเงิน รับแจง้หนี=  ลดหนี=  เพิ�มหนี=  

บญัชีคุมยอดลเจา้หนี=  อายเุจา้หนี=   รวมถึงภาษีซื=อและภาษีหกั ณ ที�จ่ายดว้ย ผา่นรายการไปแยกประเภท (Post 

AP to G/L) 

9. Costing เช่น การทาํหรือการคาํนวณหาตน้ทุน (Cost Accounting System)โดยคาํนวณจากตน้ทุนจริง 

ปกติ มาตรฐาน การสะสมตน้ทุน (Accumulate Cost Accounting System) แบบสิ=นงวด หรือ 

แบบต่อเนื�อง การหาตน้ทุนสินคา้คงเหลือ (Inventory Cost and Purchasing Cost) การคิดตน้ทุนเขา้งาน 

(Bill of Manufacturing Cost, Manufacturing Cost) 

10. Assets Control System เช่น ทะเบียนทรัพยสิ์น ตารางคา่เสื�อมราคา Assets Code, Assets Costs, การ

จาํหน่ายทรัพยสิ์น การโอนยายทรัพยสิ์น การตรวจนบัทรัพยสิ์น 

11. Project control 

12. General Ledger System การกาํหนดจาํนวนหลกัเลขหนา้บญัชี กาํหนดแผนก ผงับญัชี กาํหนดบญัชีที�จะ

ใชส้าํหรับปันส่วนตน้ทุน กาํหนดรอบระยะงวดบญัชี กาํหนดงบประมาณ การบนัทึกสมุดรายวนัและผา่น
รายการไปแยกประเภท กาํหนดรูปแบบงบการเงิน การปิดงวดบญีั 

13. Cash & Bank System or Electronic Banking System เช่น ถามยอดบญัชีผา่นระบบธนาคาร โอนเงินผา่น

ระบบธนาคาร การพมิพ ์check payment ออกจากเครื�อง  

14. Financial Report  งบการเงินตา่ง ๆ 


